Ad primum ergo dicendum, quod presbyteri curati, & Archidiaconi obligaverunt se ad curam agenda(m) subditorum, quamdiu tinent Archidiaconatum, vel parochiam; non autem obligaverunt se ad hoc quod perpetuo Archidiaconatum, vel parochiam teneant.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Hieronymus dicit contra Vigil. (cap. vi. in princ. & incipit, Multa in orbe,) Quamvis à te lingue vitæ morsus spoliatis patientur, scilicet Religiosi, quibus solissimi patientur, scilicet omnes se clauderint, & fuerint in solitudine, quis celebrabit Ecclesiam? quis secularis homines lucrifaciat? quis peccantes ad vitæ potestatem exhortari? hoc enim modo si omnes tecum futuri sint, facturi esse quis poterit? Et virginitas non erit approbanda: si enim virgines omnes fuerint, & nuptia non fuerint, interibit genus humanum. Rara est vitæ, nec à pluribus appetitur. Patet ergo quod hic timor stultus est; puta si aliquis timeret haurire aquam, ne flumen deficeret. (a) Videtur autem quod si omnes presbyteri curati, & Archidiaconi transirent ad aliam religionem, non forent in saeculo qui curam animarum haberent: quod esset inconveniens. Ergo videtur quod presbyteri curati, & Archidiaconi non possint licite transire de una religione ad aliam.

Respondeo dicendum, quod transire de una religione ad aliam, licet propter magnam

(a) Deset soluti ad tertium in inf. et ad 2. omnibus. Ed. d. Passav. Ad tertium patet solutio ex dictis: quod verisimilium est.

Ad octavum sic proceditur. Videtur quod non liceat de una religione transire ad aliam, etiam archiorem. Dicit enim Apostolus ad Hebr. x. 25. Non deserventes collectionem nostram, sicut est consuetudinis quibusdam: Glossa (interl.) ,, qui scilicet vel timore persecutionis cedunt, vel propria presumptione ,, peccatoribus, vel imperfectis, ut iusti vi- ,, deantur, recedunt. Sed hoc videtur facere qui de una religione transeunt ad aliam perfectiorem. Ergo videtur hoc esse illicitum.

2. Præterea. Professio monachorum est archior quam professio regularium canonicorum, ut habetur extra, de statu monach. & can. reg. cap. Quod Dei timorem. Sed non licet alicui transire de statu canonicorum regularium ad statum monachorum: dicitur enim in Decr. xix. quæst. 111. (cap. 111.) Mandamus, & universaliter interdicimus, ne quis canonicus regulariter professus, nisi (quod absit) publice lapsus fuerit, monachus efficiatur. Ergo videtur quod non liceat alicui transire de una religione ad aliam majorem.

3. Præterea. Tamdiu obligatur aliquis ad implendum quod vocit, quamdiu potest licite illud implere; sicut si aliquis vocit continentiam servare, etiam post contractum matrimonium per verba de presenti, ante carnalem copulam tenetur implere votum, quia hoc potest facere religionem intrando. Si ergo aliquis licite potest transire de una religione ad aliam, tenebitur hoc facere, si ante hoc vocit existerens in saeculo: quod videtur esse inconveniens, quia ex hoc plerumque scandali tur generari posset. Ergo non potest aliquis religiosus de una religione transire ad aliam archiorem.

Sed contra est quod dicitur in Decr. xx. quæst. 1. (cap. 1.) Virgines, facti si pro suo animæ sue propter infirmitatem vitam ad aliud monasterium pergere disposuerunt, ibi se commovere decreverunt, sancta Synodus concedit; & eadem ratio videtur esse de quibusvisque religiosis. Ergo potest aliquis licite transire de una religione ad aliam, licet propter magnam

(d) monasteriis de antiquis virg. monach. dicitur quod si quibusvisque religiosis.

nam utilitatem, vel necessitatem, non est laudabile: tum quia ex hoc plerumque scandalizantur illi qui relinquuntur: tum etiam quia facilius proficit aliquis in religione quam confuevit, quam in illa quam non confuevit, cæteris paribus. Unde in collationibus Patrum (collat. xiv. cap. v. in princ.) Abbas Nestoros dicit: *Unicuique utile est secundum propositum quod elegit, ut summo studio, ac diligentia ad operis arrepti perfectionem pervenire sustinet, & nequaquam à sua, quam elegit semel, professione discedat.* Et postea subdit (cap. vi.) rationem assignans: *Impossibile namque est unum, & eundem hominem simul universis salutare virtutibus, quasi si quis voluerit pariter affectare, in id incidere eum necesse est, ut dum omnes sequitur, nullam integre consequatur.* Diversæ enim religiones præminent secundum diversa virtutum opera.

Potest tamen aliquis laudabiliter de una religione transire ad aliam, triplici ex causa. Primo quidem zelo perfectioris religionis: quæ quidem excellentia, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 6.), non attenditur secundum solum (a) arctitudinem, sed principaliter secundum id ad quod religio ordinatur, secundario vero secundum discretionem observantiarum debito fini proportionatarum. Secundo propter declinationem religionis à debita perfectione; puta si in aliqua religione arctiori incipiant religiosi remissius vivere, laudabiliter transire aliquis ad religionem etiam minoris, si melius observetur. Unde in collationibus Patrum (collat. xix. cap. 111. v. & 11.) Abbas Joannes de serpio dicit, quod à vita solitaria, in qua professus fuerat, transiit ad minorem, scilicet eorum qui vivunt in societate, propter hoc quod vita eremitica ceperat declinare, & laxius observari. Tertio propter infirmitatem, vel debilitatem; ex qua interdum provenit quod non potest aliquis arctioris religionis statuta servare, possit autem servare statuta religionis laxioris.

Sed in his tribus casibus potest esse differentia. Nam in primo casu debet quidem propter humilitatem licentiam petere, quæ tamen ei negari potest, dummodo constet illam religionem esse arctiorem. Si vero de hoc probabiliter dubitetur, est in hoc superioris iudicium requirendum, ut habeatur extra, de regularibus, & transcriptibus ad religionem, cap. licet. Similiter requiritur superioris iudicium in secundo casu. In tertio vero casu (b) etiam est necessaria dispensatio.